平成２５年１０月１８日

市町村教育委員会 様

学  校  長  様

家 庭 科担当者 様

技術・家庭科担当者様

会      員 様

長野県技術・家庭科教育研究会長   湯田  博

松本技術・家庭科教育研究会長    今井 龍介

北安曇技術・家庭科教育研究会長   石田 周治

木曽技術・家庭科教育研究会長    寺嶋 匡彦

塩筑技術・家庭科教育研究会長    福山眞太郎

（当番地区）安曇野市技術・家庭科教育研究会長  降籏  潔

平成２５年度 長野県技術・家庭科教育研究会

中信地区研究大会のご案内

 実りの秋を迎え、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、本年度の中信地区研究大会を下記のように計画いたしました。授業を通して教科指導のあり方を究明

し、本教科で育てていきたい子どもの姿を目指してまいりたいと考えております。

 つきましては、研修の意義をお認めいただき、関係の先生方の多数の参加が得られますよう格段のご配慮を

お願い申し上げます。

記

１ 主 催  長野県技術・家庭科教育研究会 安曇野市技術・家庭科教育研究会

２ 後 援  長野県教育委員会 信濃教育会 安曇野市教育委員会

安曇野市校長会  安曇野市教育会

３ 期 日  平成２５年 １１月 １５日 （金）

４ 会 場  安曇野市立明南小学校 安曇野市立明科中学校

５ 研究テーマ 「一人一人が拓く家庭科、技術・家庭科の学習」

６ 日 程

◇明南小学校

 授業学年 ５年生 単元名「元気な毎日と食べ物」    授業者 岡村 浩男先生

◇明科中学校

 授業学年 ２年生 単元名「目覚まし時計を作ろう」   授業者 中山 尚啓先生

（１）受付 明科中学校

（２）開会式（明科中学校）

   ①開会の言葉 ②当番郡市会長挨拶（指導者・来賓紹介含む）

③本会挨拶・次年度開催郡市会長挨拶(木曽・塩尻） ④来賓祝辞  ⑤閉会の言葉

（３）授業説明

（４）公開授業   明南小学校  明科中学校

（５）授業研究会

指導者 長野県総合教育センター教科教育部 専門主事  宮澤 陽子 先生（明南小学校）

中信教育事務所 学校教育課    指導主事  竹内 秀昌 先生（明科中学校）

（６）閉会式 （明南小学校 明科中学校）

   ①開会の言葉 ②会場校校長挨拶 ③閉会の言葉

授業説明

13:20

～

13:40

公開授業

13：50

～

14：30

授業研究会

14:50

～

16:15

閉会式

16:20

～

16:30

受付

12:30

～

12:45

開会式

12:55

～

13:05

授業説明

13:15

～

13:25

公開授業

13：40

～

14：30

授業研究会

14:50

～

16:15

閉会式

16:20

～

16:30

訂正版

７ 申込方法 各地区代議員に申込む

  ・各地区代議員の先生は bateaukf@gmail.com へまず空メールを送信してください。折り返しエクセル

ファイルで参加者名簿を返信させていただきます。お手数ですが、代議員の先生はエクセルの参加者名

簿を記入していただき、上記アドレスへ送信していただきたいと思います。

８ その他連絡

  ・会員の先生方にはメールで指導案を配布したいと思います。

９ 交通案内

   長野自動車道 安曇野インター下車  国道19号 塔ノ原手前東へ

   駐車場は、明科中学校北になります。係の指示に従って駐車してください。（図中○印）

１０ 申込書  各自ファックス、メール等で各地区代議員へ、小学校の先生でよくわからない方は事務局

（豊科北中木船）へ申し込んでください。（各地区集計１０月１８日締め切り）

   学校名  （         ）   該当項目に○をお願いします。

参加者氏名 参加会場校 授業研究会

明南小 明科中 出  欠

明南小 明科中 出  欠

明南小 明科中 出  欠

   指導案を送りますので送り先のメールアドレスをお願いします。

（         ）＠（       ）

ファックスで指導案送付希望の方はその旨代議員にお知らせください。

   連絡先  事務局 安曇野市立豊科北中学校 木船 威 電話0263-72-2265 FAX 72-2673

                   E-mail  bateaukf@gmail.com

明科駅発着の列車時刻表

松本駅発    明科駅着

11：08  →  11：21

明科駅発   松本駅着

17：05  →  17：20

mailto:bateaukf@gmail.com
mailto:bateaukf@gmail.com